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서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 2,694,903,000

제1조 2022학년도 서해초등학교회계 제3회 추가경정예산 세입·세출총액은  각각2,694,903,000원으로하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.  

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

               1. 교원연구비, 관리 및 직책수당 , 겸직수당

               2. 교육공무직원의 인건비

               3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2노신화 2022년 10월 25일 11시 01분 53초 경기도교육청 서해초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,694,903 2,659,755 35,148 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,343 43,523 1.6

학생복지/교육격차 해소 -859 1,084,413 40.2

기본적 교육활동 -25,969 425,438 15.7

선택적 교육활동 -26,930 340,513 12.6

교육활동 지원 -1,170 143,838 5.3

학교 일반운영 33,814 386,891 14.3

학교시설 확충 52,899 269,237 9.9

학교 재무활동 20 1,050 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -152,997 298,146 11

이전수입 지방교육행정기관이전수입 309,634 2,057,993 76.3

자체수입 학부모부담수입 -122,289 321,667 11.9

자체수입 행정활동수입 800 7,350 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,747 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,356,139 2,199,502 156,637

1.지방자치단체이전수입 298,146 451,143 -152,997

1.비법정이전수입 203,111 355,350 -152,239

1.기초지방자치단체전입금 203,111 355,350 -152,239

1.급식비보조금(기초) 203,111 355,350 -152,239 초등무상급식경비 : -4,291,230원*1회 = -4,291,000

초등무상급식경비(인건비) : -147,948,000원*1

회 =
-147,948,000

2.교육경비보조금 95,035 95,793 -758

1.기초지방자치단체전입금 95,035 95,793 -758

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 18,413 18,413 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 76,622 77,380 -758
외국인 아동 누리과정 유아학비 지원 : 

241,920원*1회 =
242,000

2022년도 생존수영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,057,993 1,748,359 309,634

1.교육비특별회계전입금수입 2,057,993 1,748,359 309,634

1.교육비특별회계전입금 2,057,993 1,748,359 309,634

1.학교운영비전입금 641,308 638,973 2,335 학교기본운영비 : 2,335,000원 * 1교 = 2,335,000

2.목적사업비전입금 1,416,685 1,109,386 307,299 유치원 무상급식비 : 8,066,000원 * 1교 = 8,066,000

초 무상급식비(운영비) : 28,375,000원 * 1교 

=
28,375,000

초 무상급식비(식품비) : -59,258,000원 * 1교

 =
-59,258,000

급식공무직원 인건비 : 147,948,000원 * 1교 = 147,948,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

33,567,000원 * 1교 =
33,567,000

방과후강사 고용보험료 : 792,000원 * 1교 = 792,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 : 6,127,000원 *

 1교 =
6,127,000

유치원 유아학비 : 5,695,000원 * 1교 = 5,695,000

긴급돌봄교실운영비 : -1,800,000원 * 1교 = -1,800,000

(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

생존수영교육 운영비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

방과후학교 자유수강권 : 6,618,000원 * 1교 = 6,618,000

(성립전_3추)신속항원검사키트 구입 : 

3,972,000원 * 1교 =
3,972,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수학급 순회학급 여비 : -3,000,000원 * 1교

 =
-3,000,000

외국인 유아학비 : 242,000원 * 1교 = 242,000

(성립전_3추)사회성 회복 학생예술활동지원 : 

10,810,000원 * 1교 =
10,810,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : 1,012,000

원 * 1교 =
1,012,000

(성립전_3추)사회성회복 학생활동비 : 

7,810,000원 * 1교 =
7,810,000

(성립전_3추)외벽 인방 방수공사 : 52,899,000

원 * 1교 =
52,899,000

(성립전_3추)오븐기 교체 : 48,794,000원 * 1

교 =
48,794,000

(성립전_3추)심리정서 상담 프로그램비 : 

1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

2.자체수입 329,017 450,506 -121,489

1.학부모부담수입 321,667 443,956 -122,289

1.수익자부담수입 321,667 443,956 -122,289

1.급식비 41,888 88,688 -46,800

1.급식비 41,888 41,888 0

2.우유급식비 0 46,800 -46,800 우유급식 : -46,800,000원*1회 = -46,800,000

2.방과후학교활동비 234,132 247,932 -13,800

1.방과후학교활동비 234,132 247,932 -13,800
도자기클레이 공예재료비 : -4,400,000원*1회 

=
-4,400,000

수용비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

도자기클레이공예강사료 : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

3.현장체험학습비 19,811 69,378 -49,567

1.현장체험학습비 19,811 69,378 -49,567 1학년 현장체험학습비 : -8,993,000원*1회 = -8,993,000

2학년 현장체험학습비 : -9,565,000원*1회 = -9,565,000

3학년 현장체험학습비 : -108,000원*1회 = -108,000

4학년 현장체험학습비 : -5,229,000원*1회 = -5,229,000

5학년 현장체험학습비 : -10,275,000원*1회 = -10,275,000

6학년 현장체험학습비 : -5,053,000원*1회 = -5,053,000

유치원 현장체험학습비 : -10,344,000원*1회 = -10,344,000

4.졸업앨범비 11,600 11,600 0

1.졸업앨범비 11,600 11,600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 14,236 26,358 -12,122

1.돌봄활동운영비 14,236 26,358 -12,122 돌봄교실 급.간식비 : -12,122,000원*1회 = -12,122,000

2.행정활동수입 7,350 6,550 800

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 4,850 4,050 800

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,050 800

1.기타행정활동수입 1,850 1,050 800 폐식용유매각대금 : 800,000원*1회 = 800,000

3.기타수입 9,747 9,747 0

1.전년도이월금 9,747 9,747 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

2.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

1.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

1.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

세입합계 2,694,903 2,659,755 35,148
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,523 40,180 3,343

1.기타 교직원보수 41,503 38,160 3,343

1.기타수당 41,503 38,160 3,343

1.[초]교원연구비 41,503 38,160 3,343

1.기타수당 41,503 38,160 3,343 초등교원연구비 : 3,343,000원*1회 = 3,343,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,020 2,020 0

1.교직원역량강화 1,020 1,020 0

1.[초]자율연수 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.[초]기타역량강화지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,084,413 1,085,272 -859

1.급식 관리 903,772 928,887 -25,115

1.학교급식운영 903,772 928,887 -25,115

1.[초]조리사인건비 39,523 39,523 0

1.무기계약직원인건비 39,523 39,523 0

2.[초]조리실무사인건비 151,793 151,793 0

1.무기계약직원인건비 151,753 151,753 0 (목적)인건비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

(목적)대체직원인건비 : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

2.기간제직원법정부담금 40 40 0

3.[초]급식재료구입비 451,941 488,163 -36,222

1.급식용식재료비 451,941 488,163 -36,222 식재료구입비 : -36,222,000원*1회 = -36,222,000

4.[초]우유급식비 0 46,800 -46,800

1.우유급식비 0 46,800 -46,800
(수익자)우유급식비 : -46,800,000원*1회 

=
-46,800,000

5.[초]급식운영비 74,660 73,613 1,047
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40,736 44,896 -4,160 잔반처리용역비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(학교)급식기구(집기)부품 교체비 : 

-5,000,000원*1회 =
-5,000,000

방역소독비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.전기요금 5,000 3,000 2,000 전기료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.상하수도료 4,500 3,000 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.연료비 23,032 22,417 615 도시가스요금 : 615,000원*1회 = 615,000

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 1,092 0 1,092
특수순회학급학생급식비지원 : 1,092,000

원*1회 =
1,092,000

6.[초]급식기구확충비 48,794 0 48,794

1.비품구입비 48,794 0 48,794
(성립전_3추)(목적)오븐기 교체 : 

48,794,000원*1식 =
48,794,000

7.[초](목적)조리실무사인건비 112,435 112,435 0

1.무기계약직원인건비 112,435 112,435 0

8.[유](유)무상급식비 24,626 16,560 8,066

1.일반수용비 0 1,583 -1,583 전기요금 : -1,583,000원*1회 = -1,583,000

2.연료비 2,346 0 2,346 도시가스요금 : 2,346,000원*1회 = 2,346,000

3.급식용식재료비 22,280 14,977 7,303 식재료구입비 : 7,303,000원*1회 = 7,303,000

2.보건관리 101,305 95,973 5,332

1.학생및교직원보건안전관리 63,570 58,238 5,332

1.[초]학교안전공제회비 4,194 4,194 0

1.학생복지비 4,194 4,194 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 12,764 12,764 0

1.학생복지비 12,764 12,764 0

4.[초]보건실운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 1,250 1,600 -350
보건실환경정리물품구입 : -350,000원*1회

 =
-350,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.학생복지비 7,850 7,500 350 약품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

5.[초]교직원건강검사비 1,675 315 1,360

1.교직원복지비 1,675 315 1,360 교직원결핵검진비 : 1,360,000원*1회 = 1,360,000

6.[초]감염병예방활동 2,815 2,815 0

1.기간제직원인건비 2,815 2,815 0

7.[유](유)학교안전공제회비 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

8.[유]감염병예방 13,059 13,059 0

1.기간제직원인건비 11,980 11,980 0

2.기간제직원법정부담금 1,079 1,079 0

9.[초](목적) 감염병예방 17,938 13,966 3,972

1.학생복지비 17,938 13,966 3,972
(성립전_3추)신속항원검사키드구입 : 

3,972,000 =
3,972,000

2.학교환경위생관리 37,735 37,735 0

1.[초]먹는물관리 7,135 7,135 0

1.일반수용비 7,135 7,135 0

2.[초]방역관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]기타학교환경위생관리 25,200 25,200 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

3.교육격차 해소 69,986 51,062 18,924

1.학비지원 45,986 33,680 12,306

1.[유]유치원누리과정 지원 32,172 22,853 9,319

1.교육운영비 32,172 22,853 9,319
(성립전_3추)체험활동비 : 20,000원*50명

*2회 =
2,000,000

체험활동비 : 20,000원*50명*2회 = 2,000,000

교재 및 학습준비물 구입 : 2,238,000원*1

회 =
2,238,000

(성립전_3추)교재 및 학습준비물 구입 : 

1,596,660원*1회 =
1,597,000

체험 운영비 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전_3추)체험 운영비 : 300,000원*2회

 =
600,000
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(목적)외국인유아학비 : 242,000원*1회 = 242,000

(시보조)외국인 유아학비 : 242,000원*1회

 =
242,000

2.[유]유치원방과후과정 지원 13,814 10,827 2,987

2.운영수당 6,160 4,760 1,400 특성화강사 인건비 : 100,000원*2명*3회 = 600,000

(성립전_3추)특성화강사 인건비 : 100,000

원*2명*4회 =
800,000

3.교육운영비 2,724 2,010 714
(성립전_3추)체험활동 및 운영비 : 17,000

원*42명*1회 =
714,000

4.학습준비물 4,930 4,057 873
(성립전_3추)학습준비물 : 416,000원*1회 

=
416,000

학습준비물 : 457,000원*1회 = 457,000

2.기타 교육격차해소 지원 24,000 17,382 6,618

1.[초]방과후과정자유수강권지원 24,000 17,382 6,618

1.기간제직원인건비 760 570 190 방과후코디 인건비 : 5,000원*38명 = 190,000

2.운영수당 17,220 12,660 4,560 강사비 : 120,000원*38회 = 4,560,000

3.전기요금 440 288 152 전기요금 : 4,000원*38명 = 152,000

4.교육운영비 5,580 3,864 1,716
교재 및 재료 구입비 : 45,000원*38명

+6,000원 =
1,716,000

4.학생복지 9,350 9,350 0

1.학생복지운영 9,350 9,350 0

1.[초]졸업앨범제작 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

3.기본적 교육활동 425,438 451,407 -25,969

1.교과 활동 326,424 312,936 13,488

1.교과활동지원 180,330 164,220 16,110

1.[초]학습준비물지원 29,100 29,100 0

1.학습준비물 29,100 29,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 13,320 13,320 0

1.운영수당 9,400 9,400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0
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3.기간제직원법정부담금 920 920 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기타교과활동지원 4,380 4,480 -100

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.일반업무추진비 2,600 2,700 -100
학업성적관리위원회운영 : -100,000원*1회

 =
-100,000

6.[초](시보조)학년별 마을교육과정 8,520 8,520 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

7.[초](목적)사회성회복교육운영 27,210 19,400 7,810

1.운영수당 3,470 3,470 0 2학년 음악치료 강사비 : 70,000원*1회 = 70,000

2학년 보드게임 강사비 : -70,000원*1회 = -70,000

2.교육운영비 23,740 15,930 7,810
1학년 어울림프로그램운영비 : 249,000원

*1회 =
249,000

(성립전_3추)3학년 어울림 프로그램 운영

비 : 200,000원*6학급+530,000눰 =
1,730,000

4학년 성격유형검사비 : 476,000원*1회 = 476,000

6학년 어울림 프로그램 운영비 : 

-2,120,000원*1회 =
-2,120,000

(성립전_3추)6학년 어울림 프로그램 운영

비 : 408,333원*6학급 =
2,450,000

4학년 사회성회복 학생활동 강사비 : 

-490,000원*1회 =
-490,000

1학년 학생 간식비 : -249,000원*1회 = -249,000

4학년 학생 간식비 : -1,000원*1회 = -1,000

(성립전_3추)4학년 어울림프로그램 운영비

 : 300,000원*7학급 =
2,100,000

4학년 어울림프로그램 운영비 : 15,000원

*1회 =
15,000

(성립전_3추)6학년 학급티 제작 : 8,500원

*30명*6학급 =
1,530,000

6학년 찾아가는 공연 관람비 : 2,120,000

원*1회 =
2,120,000

8.[초](목적)교과보충과정운영 66,400 58,000 8,400

1.운영수당 64,040 57,720 6,320 보충과정 강사비 : -40,000원*17차시 = -680,000

(성립전_3추)보충과정 강사비 : 40,000원

*175차시 =
7,000,000
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2.교육운영비 2,360 80 2,280
(성립전_3추)운영물품 구입 : 175,000원*4

강좌 =
700,000

운영물품 구입 : 1,580,000원*1회 = 1,580,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
(성립전_3추)협의회비 : 175,000원*4강좌 

=
700,000

협의회비 : -900,000원*1회= -900,000

9.[초](목적)학생맞춤형선도학교 25,000 25,000 0

2.운영수당 24,400 24,400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초](목적)마을연계교육과정 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 240 -240 진로교육주간 강사비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.교육운영비 2,000 1,760 240
진로교육주간 프로그램 운영비 : 240,000

원*1회 =
240,000

2.과학 교과활동 10,995 10,995 0

1.[초]실험실습재료지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]과학실운영 845 845 0

1.일반수용비 745 745 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 24,928 26,028 -1,100

1.[초]체육교과운영 15,144 15,244 -100

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 14,784 14,884 -100 수업및학습용품 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(목적) 생존수영 운영비(위탁비) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

건강체력교실 운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초](시보조)생존수영 운영 9,784 10,784 -1,000

1.교육운영비 9,784 10,784 -1,000 3,4학년 여행자보험 : 294,000원*1회 = 294,000

차량임차료 : -2,743,000원*1회 = -2,743,000
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물품구입비 : 1,449,000원*1회 = 1,449,000

4.예술 교과활동 28,410 17,600 10,810

1.[초](목적)학생예술활동지원 28,410 17,600 10,810

1.운영수당 2,570 2,870 -300
5학년 예술놀이활동 강사비 : -300,000원

*1회 =
-300,000

2.교육운영비 25,840 14,730 11,110
1학년 음악놀이 교구 구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_3추)4학년 예술놀이활동 재료 구

입 : 300,000원*7학급 =
2,100,000

5학년 예술놀이활동 재료 구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

6학년 요리체험비 : -780,000원*1회 = -780,000

(성립전_3추)3학년 체험활동 간식 구입 : 

30,000원*6학급 =
180,000

1,2학년 공연관람비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_3추)1,2학년 공연관람비 : 

2,200,000원*2개학년 =
4,400,000

(성립전_3추)3학년 체험활동 : 22,000원

*150명 =
3,300,000

(성립전_3추)3학년 예술놀이활동 운영비 :

 100,000원*6학급+20,000원 =
620,000

(성립전_3추)4학년 학생 간식비 : 30,000

원*7학급 =
210,000

6학년 찾아가는 공연 관람비 : 780,000원

*1회 =
780,000

5.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.특수교육교과활동 54,895 56,883 -1,988

1.[초]특수교육교과운영 12,487 12,127 360

1.교육운영비 3,627 3,627 0

2.학습준비물 8,860 8,500 360 학습준비물지원 : 360,000원*1회 = 360,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,834 8,834 0

1.기간제직원인건비 8,534 8,534 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]기타특수교육운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,650 1,650 0
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1.비품구입비 1,650 1,650 0

5.[초]현장체험학습 1,640 2,000 -360

1.교육운영비 1,640 2,000 -360 체험활동비 : -360,000원*1회 = -360,000

6.[초](목적)특수교육지도사인건비 21,750 21,750 0

1.무기계약직원인건비 18,930 18,930 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

7.[초](목적)순회학급운영비(여비) 3,000 6,000 -3,000

1.여비 3,000 6,000 -3,000 순회학급출장여비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

8.[초](시보조)특수교육경비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

9.[초](목적)특수교육대상학생원거리통학비2,834 1,822 1,012

1.학생복지비 2,834 1,822 1,012
특수교육대상학생 원거리통학비 : 

1,012,000원*1회 =
1,012,000

7.유치원 교과활동 25,266 35,610 -10,344

1.[초](유)입학식및졸업식 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.[유](유)현장체험학습활동 0 10,344 -10,344

1.교육운영비 0 10,344 -10,344 차량임차료(수) : -4,960,000원*1회 = -4,960,000

체험비(수) : -4,960,000원*1회 = -4,960,000

예비비(수) : -200,000원*1회 = -200,000

여행자보험료(수) : -224,000원*1회 = -224,000

3.[유](유)유치원교과운영 17,114 17,114 0

1.기간제직원인건비 1,159 1,159 0

2.일반수용비 4,450 4,450 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 9,172 9,172 0

5.기간제직원법정부담금 33 33 0

6.도서구입비 2,000 2,000 0
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4.[유](유)학습준비물지원 2,302 2,302 0

1.학습준비물 2,302 2,302 0

2.창의적 체험활동 99,014 138,471 -39,457

1.자율활동 21,965 22,800 -835

1.[초]학생자치회활동운영 4,300 4,300 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0
학생자치행사 추진 및 

활동 물품구입비 : 1,800,000원*1회 =
1,800,000

학생복지 물품구입비

(전교임원 공약 실천) : -1,800,000원*1회 =
-1,800,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학급운영비 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교학예회활동지원 6,600 7,200 -600

1.교육운영비 6,600 7,200 -600
학예회 물품 및 간식 구입 : -600,000원*1

회 =
-600,000

5.[초]과학경연및경시대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교내과학탐구대회물품구입 : -400,000원*1

회 =
-400,000

7.[초]옥구놀통(축제) 부스 운영 165 0 165

1.일반수용비 165 0 165 교육자원봉사자 봉사료 : 15,000원*11명 = 165,000

2.현장체험학습활동 19,812 59,034 -39,222

1.[초]현장체험학습 19,812 59,034 -39,222

1.교육운영비 19,812 59,034 -39,222 1학년 차량임차료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

1학년 체험학습입장료 : -2,993,000원*1회

 =
-2,993,000

2학년 차량임차료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

2학년 체험학습입장료 : -3,565,000원*1회

 =
-3,565,000

3학년 차량임차료 : -864,000원*1회 = -864,000

3학년 체험학습입장료 : 741,000원*1회 = 741,000

4학년 차량임차료 : -3,578,000원*1회 = -3,578,000

4학년 체험학습입장료 : -1,670,000원*1회

 =
-1,670,000

노신화 2022년 10월 25일 11시 01분 53초 15 경기도교육청 서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5학년 차량임차료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

5학년 체험학습입장료 : -4,275,000원*1회

 =
-4,275,000

6학년 차량임차료 : -2,649,000원*1회 = -2,649,000

6학년 체험학습입장료 : -2,424,000원*1회

 =
-2,424,000

3학년 여행자보험 : 16,000원*1회 = 16,000

4학년 여행자보험 : 19,000원*1회 = 19,000

6학년 여행자보험 : 20,000원*1회 = 20,000

3.동아리활동 37,616 37,616 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
스포츠클럽활동비(간식, 식비) : -200,000

원*1회 =
-200,000

스포츠클럽운영용품 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초](목적)예술체육 융합 프로젝트20,916 20,916 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 756 756 0

3.[초](시보조)오케스트라운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초](시보조)청소년동아리활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

4.봉사활동 7,500 7,500 0

1.[초]환경미화활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.진로활동 12,121 11,521 600

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 1,521 1,521 0
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1.교육운영비 1,521 1,521 0

3.[초]꿈끼탐색활동 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
6학년 찾아가는 공연 관람비 : 600,000원

*1회 =
600,000

4.[초]학교장수업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목적)마을캠퍼스(진로연계교육 선도학교)5,000 5,000 0

1.운영수당 175 400 -225 진로연계교육 강사비 : -225,000원*1회 = -225,000

2.교육운영비 4,825 4,400 425
진로연계프로그램 운영비 : 425,000원*1회

 =
425,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
진로연계교육 협의회비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

4.선택적 교육활동 340,513 367,443 -26,930

1.방과후학교 운영 302,658 329,588 -26,930

1.방과후학교운영 212,769 225,777 -13,008

1.[초]방과후학교운영 1,843 6,051 -4,208

1.전기요금 0 5,000 -5,000
특기적성교실전기요금 : -5,000,000원*1회

 =
-5,000,000

2.교육운영비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,093 301 792 고용보험료 기관부담금 : 791,570원*1회 = 792,000

2.[초]특기적성교육활동 45,555 49,955 -4,400

1.교육운영비 45,555 49,955 -4,400
도자기클레이공예재료비 : -4,400,000원*1

회 =
-4,400,000

3.[초]방과후학교강사수당 157,355 161,755 -4,400

1.운영수당 157,355 161,755 -4,400
도자기클레이공예강사료 : -4,400,000원*1

회 =
-4,400,000

4.[초]방과후학교보조인력운영 8,016 8,016 0

1.운영수당 7,416 7,416 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.돌봄교실운영 60,907 74,829 -13,922

1.[초]돌봄전담인력운영 750 750 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.기간제교원인건비 600 600 0

2.[초](목적)오후돌봄교실운영 44,236 56,358 -12,122
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1.기간제직원인건비 1,098 1,098 0

2.일반수용비 540 540 0

3.운영수당 17,100 17,100 0

4.교육운영비 25,498 37,620 -12,122
(수익자)돌봄 급식비 : -12,122,000원*1회

 =
-12,122,000

3.[초](목적)코로나19 돌봄교실운영 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 긴급돌봄 봉사료 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

4.[초](목적)다함께 꿈터 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,700 3,450 -750 다함께꿈터 봉사료 : -750,000원*1회 = -750,000

2.교육운영비 6,300 5,550 750
다함께꿈터 운영물품 구입 : 630,000원*1

회 =
630,000

단기프로그램 운영비 : 120,000원*1회 = 120,000

5.[초](시보조)돌봄교실 프로그램 운영5,880 5,880 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

6.[초](목적)돌봄교실 저소득층 급간식비 지원1,041 1,041 0

1.교육운영비 1,041 1,041 0

3.유치원방과후과정운영 28,982 28,982 0

1.[유](수익자)유치원방과후과정운영24,306 24,306 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 23,806 23,806 0

2.[유](목적)유치원 방학중 방과후과정운영4,676 4,676 0

1.기간제직원인건비 2,640 2,640 0

2.일반수용비 418 418 0

3.운영수당 750 750 0

4.전기요금 200 200 0

5.교육운영비 625 625 0

6.기간제직원법정부담금 43 43 0

2.독서활동 28,175 28,175 0

1.독서활동운영 28,175 28,175 0

1.[초]도서구입 16,400 16,400 0
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1.도서구입비 16,400 16,400 0

2.[초]도서관운영 3,025 3,025 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,425 1,425 0

3.[초]독서활동운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]독서관련행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초](목적)인문학클라스 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 9,680 9,680 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초](시보조)희망심기 교육복지 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.다문화교육운영 4,680 4,680 0

1.[초](시보조)다문화감수성교육 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

5.교육활동 지원 143,838 145,008 -1,170

1.교무업무 운영 19,365 19,365 0

1.교무학사운영 19,365 19,365 0

1.[초]교무학사운영 7,255 7,255 0

1.일반수용비 6,710 6,710 0

2.교육운영비 45 45 0
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3.기간제직원법정부담금 500 500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 5,410 5,410 0

1.일반수용비 810 810 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.[초]신학년 집중워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 22,350 21,120 1,230

1.학생생활상담지도 18,930 17,700 1,230

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]위클래스(센터)운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]학교부적응학생지원 2,230 1,000 1,230

1.운영수당 0 400 -400
(목적)심리정서회복 강사비 : -400,000원

*1회 =
-400,000

2.교육운영비 2,130 500 1,630
(목적)심리정서회복 운영비 : 400,000원*1

회 =
400,000

(성립전_3추)(목적)심리정서회복 운영비 :

 82,000원*15회 =
1,230,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 3,420 3,420 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,420 1,420 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초](시보조)다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 46,318 46,318 0

1.연구학교운영 46,318 46,318 0

1.[초]혁신학교운영 40,718 40,718 0

1.일반수용비 800 1,618 -818
학부모 자치공동체 운영 물품구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

교직원 감성교육 연수 운영 : -1,118,000

원*1회 =
-1,118,000

2.운영수당 680 1,080 -400
교직원 감성교육 연수강사비 : -300,000원

*1회 =
-300,000

학부모 자치공동체 연수 강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

학생주도 축제 체험부스 강사비 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.교육운영비 36,038 34,820 1,218
학생주도 축제 프로그램 운영 : 1,218,000

원*1회 =
1,218,000

4.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

2.[초](목적)전문적학습공동체 5,600 5,600 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 40,805 43,205 -2,400

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 0 300 -300 방송용 소모품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 1,430 1,000 430 방송장비 수리 : 780,000원*1회 = 780,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방송부 운영 : -350,000원*1회 = -350,000

4.비품구입비 170 300 -130 방송실 비품구입 : -130,000원*1회 = -130,000

2.정보화실운영 39,205 41,605 -2,400

1.[초]학교정보화지원 12,400 14,800 -2,400

1.일반수용비 12,000 14,000 -2,000 정보화기기 수리 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.기타자산취득비 400 800 -400 소프트웨어 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]홈페이지운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

5.[초](시보조)동네언니동네교육과정운영4,865 4,865 0

2.교육운영비 4,865 4,865 0

5.교육여건 개선 15,000 15,000 0

1.교육환경개선 15,000 15,000 0

1.[초]교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]기타교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 386,891 353,077 33,814

1.학교기관 운영 184,472 155,393 29,079

1.부서기본운영 61,582 65,570 -3,988

1.[초]교장실운영 11,556 11,456 100

1.일반업무추진비 7,440 7,340 100 대내외업무추진비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교직원협의회경비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.직책급업무수행경비 4,116 4,116 0

2.[초]교육행정실운영 29,492 32,792 -3,300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,028 17,828 -1,800
신문용지및복사지구입 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

프린터토너등구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타공공요금 564 564 0

3.여비 7,500 7,000 500 이전비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교직원복지비 1,200 3,200 -2,000
초과근무교직원매식비 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무실운영 6,612 7,400 -788

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,712 3,500 -788 책상  : -788,000원*1회 = -788,000

4.[초]학년연구실운영 13,332 13,332 0

1.일반수용비 13,332 13,332 0

5.[초]기타부서(실)운영 590 590 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 390 390 0

2.병설유치원기본운영 25,270 25,270 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 6,100 6,100 0

1.전기요금 1,700 1,700 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원운영 17,670 17,670 0

1.일반수용비 15,470 15,470 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초](유)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 700 700 0

3.행정지원인력운용 97,620 64,553 33,067

1.[초]행정실무사(행정)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]사회복무요원인건비 7,686 8,186 -500

1.기간제직원인건비 7,386 7,886 -500 중식비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목적)처우개선비 89,734 56,167 33,567

1.무기계약직원인건비 89,734 56,167 33,567
(성립전_3추)정액급식비 : 4,224,000*1명 

=
4,224,000

(성립전_3추)근속수당 : 19,393,000*1명 = 19,393,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,519,000*1명 

=
2,519,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,373,000*1명 = 1,373,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 6,058,000*1명 

=
6,058,000

2.시설 장비 유지 193,519 188,784 4,735

1.학교시설장비유지 193,519 188,784 4,735

1.[초]공공요금및제세공과금 76,810 75,210 1,600

1.전기요금 53,104 49,004 4,100 전기요금 : 4,100,000원*1회 = 4,100,000

2.상하수도료 7,400 8,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.연료비 2,000 3,500 -1,500 도시가스요금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.기타공공요금 14,306 14,306 0

2.[초]시설일반관리 48,322 45,842 2,480

1.일반수용비 31,469 28,989 2,480 안전보건관리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

시설소모품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

각종학교시설보수 : 160,000원*1회 = 160,000

청소용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

쓰레기봉투구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

CCTV유지보수 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

안전점검수수료 : 120,000원*1회 = 120,000
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화장실소모품구입(화장지외) : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

전기안전검사 수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.시설비 16,653 16,653 0

3.[초]시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 5,524 5,524 0

1.일반수용비 5,324 5,324 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,800 27,580 220

1.무기계약직원인건비 25,300 25,080 220 시설미화원 명절휴가비 : 220,000원*1회 = 220,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,435 24,000 435

1.기간제직원인건비 22,335 21,900 435 시설당직원 명절휴가비 : 435,000원*1회 = 435,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 10,428 10,428 0

1.일반수용비 10,428 10,428 0

3.학교운영 협력 8,900 8,900 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학부모협력 7,200 7,200 0

1.[초]학부모회운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,745 1,300 445
학부모회 활동 물품 및 재료비 : 445,000

원*1회 =
445,000

2.운영수당 555 900 -345 학부모대상연수강사비 : -345,000원*1회 = -345,000

3.여비 0 100 -100 학부모회 여비 : -100,000원*1회 = -100,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

5.시설비 3,000 3,000 0

2.[초](목적)학부모동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초](목적)학부모교통봉사단(녹색어머니회)500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 269,237 216,338 52,899

1.시설확충 및 개선 269,237 216,338 52,899

1.시설확충및개선 269,237 216,338 52,899

1.[초](목적)석면제거사업 197,925 197,925 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.시설비 193,425 193,425 0

2.[초](시보조)후문 출입구 개선 18,413 18,413 0

1.시설비 18,413 18,413 0

3.[초](목적)외벽 인방 방수공사 52,899 0 52,899

1.시설비 52,899 0 52,899
(성립전_3추)외벽 인방 방수 공사 : 

52,899,000원*1식 =
52,899,000

8.학교 재무활동 1,050 1,030 20

1.반환금 1,050 1,030 20

1.반환금 1,050 1,030 20

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,050 1,030 20

1.반환금 1,050 1,030 20 사업비 및 이자 잔액 : 19,080원*1회 = 20,000

세출합계 2,694,903 2,659,755 35,148
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